

### گزارش

### آیا طرح همسان‌سازی قیور شهدا مجدداً اجرایی می‌شود؟

**گروه سیاسی:**دستور حسن روحانی به سعید اوحدی، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران برای دستور کار قرار دادن طرح ساماندهی گلزارهای شهدا بار دیگر پرونده طرح همسان‌سازی مزار شهدا را که در بسیاری از شهرها اجرایی شده بود، باز کرد. به گزارش «وطن امروز» به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی بنیاد شهیدوامور ایثارگران،رئیس‌جمهور باشاره به گزارش رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران درباره مجموعه ظرفیت‌های اقتصادی این بنیاد، بر ضرورت برنامه‌ریزی‌ها در خدمت اهداف حمایتی بنیاد شهید و امور ایثارگران از جامعه هدف یعنی خانواده‌های معظم شهدا، جانبازان و ایثارگران تاکید کرد. رئیس‌جمهور همچنین با اشاره به گزارش‌هایی که در بحث گلزارهای شهدا در سراسر کشور و تأکید مقام معظم رهبری بر این موضوع گفت: ضروری است بنیاد شهید و امور ایثارگران با همکاری مجموعه‌های استانی، موضوع ساماندهی گلزارهای شهدا را به عنوان مأموریتی ویژه در دستور کار خود قرار دهد.
دستور حسن روحانی به سعید اوحدی، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران برای دستور کار قرار دادن طرح ساماندهی گلزارهای شهدا بار دیگر پرونده طرح همسان‌سازی مزار شهدا را که در بسیاری از شهرها اجرایی شده بود، باز کرد؛از آغاز دهه ۹۰ و به شکلی محدود این طرح تحت تعابیری همچون زیرسازی مزار شهدا در برخی شهرها پیگیری شد و در نهایت با تخریب و از بین بردن قیور فعلی به یکسان‌سازی آنها و مسطح شدن تمام مزارها منتهی شد. نسبت به این سیاست، اجرای آن کم‌اکنان دامه یافت و درصد بالایی از مزارهای شهدای سراسر کشور را در بر گرفت. باز شدن ایی این طرح به فضای رسانه‌های رسمی و مجازی‌های گستره واکنش‌ها نسبت به این امر افزوده.انتشار گزارش‌هایی که در عین اشاره به گلایه خانواده شهدا، نسبت به از بین رفتن میراث فرهنگی شکل گرفته در فضای این مزارها متذکر می‌شد. در نهایت بی‌اعتنایی متولیان امر به اعتراض خانواده شهدا و نقدهایی که پیرامون نتایج این سیاست طرح می‌شد، باعث ورود رهبر حکیم انقلاب به این ماجرا شد تا ایشان روز ۱۱ بهمن سال ۹۷ در حاشیه زیارت قیور مطهر شهدا با غلط خواندن طرح یکسان‌سازی قیور شهدا بگویند: «یکی از کارهای بدی که بعضی مدیران گلزارهای شهدا انجام می‌دهند، این کار غلط یکسان‌سازی قیور شهداست. این [اجا] خوب است؛ همین درست است، بیایند صاحبان این شهدا، پدران شان، مادران شان، فرزندان شان، همسران شان، علامتی داشته باشند، عکسی داشته باشند، این خوب است. این شکل، شکل طبیعی است. هیچ لزومی ندارد ما این [اعلامت‌ها را صاف کنیم]، به‌خوبال اینکه می‌خواهیم زیرسازی کنیم، زیبایی هر جایی و هر چیزی به حسب خودش است؛ زیبایی انسان، زیبایی باغ، زیبایی قبرستان، زیبایی هر چیزی را باید به حسب خودش محاسبه کنیم.»

### دفاع

### قدر تنمایی موشکی نیروهای مسلح

**گروه سیاسی:** نیروی دریایی ارتش در تمرین رزم سطحی موشک‌های کروژ دریایی برد کوتاه و برد بلند تولید وزارت دفاع را در محدوده شمال اقیانوس هند و دریای عمان با موفقیت آزمایش کرد. نیروی هوافضای سپاه نیز به مناسبت سالگرد انهدام پهپاد گلوبال هاوک آمریکایی در منطقه کوه مبارک، کلیپ جدیدی از سامانه پدافندی سوم خرداد که این پهپاد را مورد اصابت قرار داد، منتشر کرد. به گزارش «وطن امروز»، نیروی دریایی ارتش در تمرین رزم سطحی «شهدای دریادل رمضان» که پنجشنبه گذشته در محدوده شمال اقیانوس هند و دریای عمان برگزار شد، موشک‌های کروژ دریایی برد بلند را با موفقیت آزمایش کرد. این موشک‌ها توانستند اهداف پیش‌بینی شده را در فاصله ۲۸۰ کیلومتری منهدم کنند. گشتنی است تمرین رزم سطحی «شهدای دریادل رمضان» در ایام شهادت امام جعفر صادق علیه‌السلام و در اربعین شهادت دریا‌دلان نیروی دریایی در حادثه کنارک اجرا شد. در کنار تست موفق موشک‌های کروژ توسط ارتش، نیروی هوافضای سپاه نیز به مناسبت سالگرد انهدام پهپاد گلوبال هاوک آمریکایی در منطقه کوه مبارک، کلیپ جدیدی از سامانه پدافندی سوم خرداد که این پهپاد را مورد اصابت قرار داد، منتشر کرد. همچنین در کلیپ یادشده برای نخستین مرتبه تصاویری از استقرار و شلیک سامانه سوم خرداد از روی شناور لجستیکی شهید سیلوشی نیروی دریایی سپاه منتشر شد. گشتنی است شناور شهید سیاوشی همان ماهنامه است که ساعت ۱۸ شب ۱۸ فوروردین ۱۳۹۹ در بازگشت از یک مأموریت در جنوب شرقی جزیره فارسی، مسیر آن توسط شناور ارتش ترورستی آمریکا در خلیج فارس سد شد که ما مواجهه مقتدرانه نیروی دریایی سپاه، شناور ارتش آمریکا مجبور به دور شدن از شناور ایرانی شد. لازم به ذکر است در سالگرد انهدام پهپاد آمریکایی، خبرگزاری فارس نیز طی گزارشی اطلاعات جدیدی از این واقعه را منتشر کرد. بر اساس این گزارش، همزمان با پرواز پهپاد MQ-۴ از پایگاه هوایی الظفره امارات، یک فرود هواپیمای گشت دریایی P-8 و یک فرودن پهپاد MQ-9 آمریکایی نیز در حال پرواز در منطقه بودند که هواپیمای P-8 در فاصله ۱۶ کیلومتری این پهپاد قرار داشته است. پهپاد آمریکایی پس از ارتفاع گرفتن به سمت تنگه هرمز پرواز می‌کند و در آن محدوده یک بار FIR ایران را نقض می‌کند و به سمت چابهار ادامه مسیر می‌دهد و پس از دور زدن و بازگشت در فاصله ۴۹۰ کیلومتری توسط رادار کشف می‌شود. راداری که این پهپاد را کشف کرده، می‌تواند به صورت سه‌بعدی در فاصله ۵۰۰ کیلومتری بیش از ۲۰۰ هدف را آشکار کند که این رادار نیز ساخت متخصصان داخلی در وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح است. پس از نقض FIR (مرز هوایی) ایران توسط این پهپاد، مأموریت هدف قرار دادن آن در محدوده زیر جزر جاسک و کوه مبارک به ۲ سامانه مستقر واگذار می‌شود که هر دو سامانه روی آن قفل راداری انجام می‌دهند. رادار کشف سامانه این هدف را در ارتفاع ۱۲ کیلومتری، به سرعت ۷۰۰ کیلومتر در ساعت و فاصله ۱۶۹ کیلومتری کشف می‌کند. سامانه سوم خرداد سرنگون کننده پهپاد در فاصله ۱۲۰ کیلومتری روی این هدف قفل راداری را انجام می‌دهد و پس از آماده‌سازی موشک در فاصله ۹۰ کیلومتری موشک شلیک می‌شود و اصابت موشک به هدف در فاصله ۷۵ کیلومتری در آب‌های سرزمینی ایران صورت می‌گیرد.

**گروه سیاسی:** شورای حکام آژانس انرژی اتمی پس از ۸ سال قطعنامه جدیدی علیه برنامه هسته‌ای ایران به تصویب رساند. به گزارش «وطن امروز»، شورای حکام آژانس انرژی اتمی روز جمعه قطعنامه‌ای تصویب کرد که از ایران می‌خواهد عدم‌اعطای دسترسی به ۲ محل را برای آژانس متوقف کرده و به‌طور کامل با این نهاد همکاری کند.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گزارشی به‌محورهای قطعنامه تصویب‌شده از سوی شورای حکام درباره ایران و روند تصویب آن اشاره کرد. در گزارش آژانس انرژی اتمی آمده است: شورای حکام امروز آدپروز جمعه[ قطعنامه‌ای را تصویب کرد که از ایران می‌خواهد در اجرای توافقنامه پادمانی و پروتکل الحاقی آن کلاما با آژانس همکاری کرده و بدون تأخیر خواسته‌های آژانس را اجابت کند. در ادامه این گزارش آمده‌است: این قطعنامه که از جانب فرانسه، آلمان و انگلیس ارائه شده، با نسبت رأی ۲۵ به ۷ و ۷ پررهیز از رأی‌دهی تصویب شد.

این قطعنامه پیرو گزارش‌های مدیرکل آژانس در ماه‌های مارس و ژوئن ارائه شده است که بیانگر اقدامات آژانس و تعامل آن با ایران برای شفاف‌سازی اطلاعات مربوط به‌درستی و کامل بودن اظهارات ایران تحت معاهده پادمانی و پروتکل الحاقی آن است، از جمله عدم دسترسی به ۲ محل مشخص‌شده از جانب آژانس و عدم شفاف‌سازی درباره سوال‌های آژانس درباره مواد مربوط به اهمیت پایبندی کامل کشورها به تعهدات پادمانی‌شان و تسهیل دسترسی لازم در مواقع مورد توجه آژانس تأکید کرد. همچنین در این قطعنامه بر «فقدن ضروری و مستلقل» آژانس در راستی آزمایش پایبندی ایران به تعهدات پادمانی آن در زمینه تضمین معتبر ماهیت منحصرا صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران نیز تأکید شد. در همین حال بنا بر گزارشی که در خبرگزاری فارس منتشر شده، ۲۵ کشوری که به این قطعنامه رأی مثبت دادند شامل استرالیا، بلژیک، بزرزیل، کانادا، کواترو، مصر، استونی، فرانسه، آلمان، غنا، یونان، مجارستان، ایتالیا، ژاپن، کویت، مراکش، نیجریه، نروژ، پالما، عربستان سعودی، سوئد، انگلیس، آمریکا، اروگوئه و آرژانتین هستند. روسیه و چین به این قطعنامه رأی منفی دادند. براساس این گزارش، کشورهای آذربایجان، هند، مغولستان، نیجر، پاکستان، آفریقای جنوبی و تایلند به این قطعنامه رأی ممتنع دادند. پاراگوئه نیز غایب بود.

■ **شورای حکام چه نقشی دارد؟**

شورای حکام (Board of Governors) آژانس، شامل نمایندگان ۳۵ کشور عضو آژانس بین‌المللی اتمی است. ماهه «۴» اساسنامه آژانس، مقرر می‌دارد اعضای شورای حکام از طرف کنفرانس عمومی (General Conference) (عالی‌ترین نهاد سیاست‌گذار در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که متشکل از نمایندگان دولت‌های عضو آژانس است) انتخاب می‌شوند. شورای حکام با توجه به مسؤولیت‌هایی که در برابر کنفرانس عمومی دارد، عهددار انجام وظایفی است که به‌موجب اساسنامه تعیین شده است. وظایف آن شامل تأیید عضو جدید، تأیید توافق‌های مربوط به پادمان‌ها، انتشار استانداردهای پادمان‌ها و انتصاب مدیرکل آژانس با تأیید کنفرانس عمومی است. این شورا هر سال، ۴ یا ۵ اجلاس برگزار می‌کند.



شورای حکام به همراه کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که هر سال یک بار برگزار می‌شود، ۲ نهاد تصمیم‌ساز آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هستند. اما شورای حکام چه ارتباطی با شورای امنیت سازمان ملل پیدایمی‌کند؟

بر اساس جزء «۴» بند «ب» ماده «۳» اساسنامه، آژانس خواهد توانست در صورت طرح مسائلی که در صلاحیت شورای امنیت است، این رکن را مطلع سازد. همچنین طبق بند «ج» ماده «۱۲» اساسنامه آژانس، بخشی از تصمیم‌های شورای حکام متوجه دولت‌ها نیز می‌شود، زیرا در این ماده آمده است: «چنانچه در جریان بازرسی‌ها، بازرسان آژانس دریافتند فعالیت‌های هسته‌ای یک دولت عضو به اهداف نظامی انجام پذیرفته یا اینکه مطابق با شرایط و مفاد موافقتنامه ضمانت نباشد، آبازرسان باید هرگونه عدم پایبندی را به مدیرکل گزارش کرده و مدیرکل به شورای حکام و شورای حکام این موارد عدم پایبندی را به دولت‌های عضو، شورای امنیت و مجمع عمومی گزارش کند.» چیزی که از آن عنوان «قطعنامه شورای حکام» نام برده می‌شود، در واقع نوعی گزارش‌دهی محسوب شده و نقش واسطه‌ها را ایفا می‌کند. به عبارتی گزارش‌های بازرسان آژانس را به دولت‌های عضو، شورای امنیت و مجمع عمومی انتقال می‌دهد که البته سرنروش انتقال آن به شورای امنیت به عنوان رکنی سیاسی در سازمان ملل متحد و نفوذ و اعمال فشار کشورهایی چون آمریکا، مسائل و شیوه‌های حقوقی تا حدود زیادی تحت‌الشعاع قرار گرفته است.

■ **واکنش ایران به قطعنامه شورای حکام**

اقدام شورای حکام انرژی اتمی در تصویب قطعنامه جدید علیه ایران با واکنش نماینده ایران در آژانس مواجه شد. کاظم غریب‌ابادی در بیانیه خود که در صحن عمومی آژانس انرژی اتمی قرائت شد، آورده است: جمهوری اسلامی ایران، بالاترین سطح از همکاری و پذیرش بازرسی‌های آژانس در میان کشورهای عضو دارد. در حالی که سالانه بیش از ۳۳ دسترسی

هیأت‌رئیسه مجلس درباره سفرهای خارجی نمایندگان تصمیم‌گیری می‌کند



حجت‌الاسلام مرتضی آقا‌تهرانی در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: «خدا کند تعدد سفرهای خارجی، از عوامل اقبال عجیب نمایندگان برای حضور در برخی کمیسیون‌ها نباشد». نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: «در این باره با رئیس مجلس صحبت کردم که قول داد درباره این سفرها در هیأت‌رئیسه تصمیم‌گیری شود و در اختیار کمیسیون‌ها نباشد».

شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قطعنامه جدیدی علیه کشورمان تصویب کرد

# با آژانس چه کنیم؟



تکمیلی از ایران انجام می‌شود. بزرگنمایی ۲ درخواست دسترسی آژانس، در حالی که ایران ابهامات و نگرانی‌های اصولی در این باره دارد و گفت‌وگوها نیز در این زمینه در جریان است و همچنین تلاش‌ها در جهت ایجاد یک بحران غیرضروری بر سر راه این همکاری‌ها، اقدامی کلاما غیرسازنده و سیاسی است.

در ادامه این بیانیه آمده است: باید به این نکته مهم اشاره کنیم که ما وضعیت موجود را داهی آمریکایی- اسرائیلی نیز تلقی می‌کنیم که ظرف ۲ سال گذشته نه تنها از هیچ تلاشی برای ویرانی برجام فروگذار نکرده‌ند، بلکه از انواع فشارها بر آژانس، از جمله با ارائه ادعاهای واهی و بی‌اساس، استفاده کردند تا مسیر صحیح همکاری‌ها را منحرف کرده و توجهات را از عدم پایبندی به تعهدات بین‌المللی مرتبط با خود یا خارج‌ماندن از ترتیبات و اسناد مهم بین‌المللی مرتبط با خلع سلاح و کنترل تسلیحات، تغییر جهت دهند.

غرب آبادی تصریح کرد: اینکه اظهار شود این قطعنامه برای حمایت از نظام پادمانی و راستی آزمایی آژانس است، خود یکی از تناقضات مهم در رفتار و عمل هم آژانس و هم بنیان این قطعنامه است. اگر می‌خواهید رژیم پادمان و راستی‌آزمایی حفظ شود و به مخاطره نیفتد، به شما توصیه اکید می‌کنیم یک رهیافت حرفه‌ای و بی‌طرفانه اتخاذ کنید. اینکه از یک سو، گزارش اجرای پادمان ۲۰۱۹ مدیرکل و همچنین گزارش‌وی درباره اجرای پادمان در شرایط «کووید-۱۹» حاکی از وجود مشکلات عدیده پادمانی در تعدادی از کشورها یا با عدم ارائه مناسب همکاری است و از سوی دیگر، دبیرخانه آژانس و نهادهای سیاست‌گذار آژانس، بویژه شورای حکام، درباره وضعیت رژیم صهیونیستی و رژیم سعودی که هیچ بازرسی‌ای را نمی‌پذیرند در وضعیت بی‌اقدامی به سر می‌برند، حاکی از یک استاندارد دوگانه و رهیافت تبعیض‌آمیز دارد.

نماینده ایران در آژانس تأکید کرد: این قطعنامه نه موجب ترغیب ایران در ارائه دسترسی به آژانس در سراسر ادعاهای واهی و بی‌اساس می‌شود و نه موجب اعمال فشار به آن. جمهوری

اسلامی ایران، این قطعنامه را کم‌لاردمی‌کند و اقدام مقتضی و مناسب را در واکنش به آن اتخاذ خواهد کرد که مسؤولیتی عواقب آن، بر عهده بانیان چنین قطعنامه‌ای خواهد بود. وزیر امور خارجه نیز روز سه‌شنبه در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با «سِرگئی لاوروف» همتای روس خود با اشاره به جلسه شورای حکام سازمان انرژی اتمی گفت: دولت ترامپ کارش خروج از پیمان‌ها و نهادهای بین‌المللی است و ما اجازه نخواهیم داد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ابزار دست دولت ترامپ برای نابودی برجام شود.

ظریف گفت: جمهوری اسلامی ایران همواره با شفافیت کامل با آژانس رفتار کرده و ۱۵ گزارش آژانس نشان داده است ایران همه تعهدات خود را انجام داده است. اجازه نخواهیم داد ایران موضوع بررسی‌هایی شود که اسناد آن ادعاهای جاسوسی است. وی گفت: اگر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بخواهد از روش‌های غیرمنطقی استفاده کند، برخورد مناسبی خواهیم داشت. ظریف گفت: بسیار تأسفیر خواهد بود اگر دبیرخانه ملل متحد و دبیرخانه آژانس در جهت نابودی برجام حرکت کنند.

■ **۳ کشور اروپایی به فکر شورای امنیت**

تصویب قطعنامه جدید شورای حکام علیه ایران علاوه بر ایران با واکنش نمایندگان سایر کشورها مواجه شد. وزارت خارجه فرانسه که یکی از طرفان تصویب قطعنامه جدید علیه ایران است، روز گذشته از دیدار وزرای خارجه و تونیکای اروپا برای رایزنی پیرامون همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خبر داد. وزارت خارجه فرانسه اعلام کرد انگلیس، فرانسه و آلمان روز جمعه استراژی‌شان را برای مذاکرات مهم در سازمان ملل و آنچه تخطی‌های ادامه‌دار ایران از توافق هسته‌ای عنوان شده است، تشریح خواهند کرد. طبق بیانیه این ۳ کشور، وزرای خارجه این کشورها که در برلین دیدار می‌کنند همچنین درباره همکاری ایران با دبیدمان آهسته‌ای سازمان ملل پس از درخواست نمایندگان این کشورها از تهران برای همکاری کامل و سریع با بازرسان آژانس رایزنی خواهند کرد.

در همین حال چین و روسیه به عنوان ۲ کشوری که به قطعنامه شورای حکام رأی منفی دادند، نسبت به تصویب این قطعنامه واکنش نشان دادند.

میخائیل اولیانف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین پس از تصویب قطعنامه شورای حکام آژانس انرژی اتمی درباره ایران در پیامی توئیتری نوشت: شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قطعنامه‌ای را تصویب کرد که از ایران می‌خواهد به ۲ محل مشخص‌شده از طرف آژانس دسترسی ایجاد کند. روسیه و چین رأی مخالف دادند.

اولیانف در ادامه نوشت: با تأکید بر ضرورت بدل خون تأخیر این مشکل از جانب تهران و آژانس، ما باور داریم این قطعنامه می‌تواند نتیجه معکوس داشته باشد.

نمایندگی دائم چین در سازمان‌های بین‌المللی در وین نیز در پیامی توئیتری نوشت: چین عمیقاً از قطعنامه تصویب‌شده در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره اجرای آن تعهدات پادمانی ایران با در نظر گرفتن اهمیت زیاد آن در چشم‌انداز برجام توافق هسته‌ای متأسف است. چین و روسیه علیه این قطعنامه رأی دادند.

غیرهسته‌ای اشاره شده است: ۱- توافق نهایی یا همان برجام ۲- قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت ۳- توافق ایران و آژانس درباره حل‌وفصل موضوع PMD. در نتیجه این بازرسی‌های سه‌گانه بازرسان آژانس که اتفاقاًسابقه‌خوبی در نظرات و بازرسی نداشتند، نشان‌دهنده اجازه دسترسی به نهادهای حساس را پیدا می‌کردند، این مقامات دولتی از انتشار خبر برنامه بازرسی‌های آژانس عموماً طرفه رفته‌اند، با این حال برخی اخبار بیانگر آن است که این سیستم نظارتی، بی‌سابقه‌ترین رژیم بازرسی‌عالیه یک کشور در تاریخ بوده است. در همین راستا بود که نماینده روسیه درباره میزان بازرسی‌های انجام‌شده در ایران در سال ۲۰۱۸، نوشت: بیشترین بازرسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران انجام شده است. «میخائیل اولیانف» در این باره نوشته بود: «واقعیت جالب، بویژه برای آنها که درباره فعالیت‌های راستی‌آزمایی در ایران شبه‌افکنی می‌کنند. سال ۲۰۱۸، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از کشورهای که توافقتنامه جامع پادمانی (CSA) و پروتکل الحاقی (AP) در آنها اجرا می‌شود، مجموعاً ۱۱۲۴ بازرسی انجام داده است.» اولیانف افزود: «۹۸۹ مورد از این بازرسی‌ها در ایران انجام شده است. این کشور همچنان راستی‌آزمایی‌شده‌ترین کشور جهان است. بر اساس آماری که این دیپلمات روس داده است، ۸۸ درصد بازرسی‌های پادمانی آژانس در جهان از ایران انجام شده است.

## پاسخ ایران چه باید باشد؟

غنی‌سازی، میزان مواد غنی‌شده و تحقیق و توسعه) مواجه نیست اما رژیم بازرسی‌ها علیه ایران کم‌اکنان به عنوان بخشی در حال اجرا از توافق هسته‌ای باقی مانده است. کارشناسان معتقدند تجدیدنظر در رژیم بازرسی‌ها تصمیمی منطقی‌تر در قبال بدعهدی‌های ۳ کشور اروپایی و آژانس انرژی اتمی است. رژیم بازرسی‌ها آنگونه که در برجام تعریف و به اجرا گذاشته شده است، گسترده‌ترین بازرسی‌ها علیه یک کشور بوده است. بر اساس این رژیم، صنعت هسته‌ای ایران از چرخه تولید گرفته تا غنی‌سازی و سایر مراحل به صورت جداگرتی تحت نظارت آژانس قرار دارد و علت اهمیت این بازرسی‌ها برای طرف غربی نیز همین موضوع است. این در حالی است که در جریان ۵ گام کاهش تعهدات هسته‌ای که از اردیبهشت‌ماه سال گذشته در دستورکار شورای عالی امنیت ملی کشورمان قرار گرفت، هیچ اقدامی برای کاهش این بازرسی‌ها انجام نشده است. رژیم بازرسی‌ها که در نتیجه برجام علیه ایران به اجرا در آمد، یکی از موضوعات اصلی مورد انتقاد کارشناسان و منتقدان برجام بوده است. در جریان مذاکرات توافق جامع، در ۳ سند توافق شده به موضوع بازرسی‌ها از تأسیسات هسته‌ای و حتی تأسیسات

دلایل معتبر، امکان اعلام شده از سوی رژیم صهیونیستی را به عنوان امکان مشکوک در نظر گرفته و از ایران درخواست کرد امکان بازرسی از این اماکن را برای ناظران آژانس فراهم آورد. به بیان دیگر، آژانس از فرصت نظارت‌ها برای رفع ابهام‌ها استفاده نمی‌کند، بلکه نظارت‌ها را مقدمه نظارت‌های بیشتر و دسترسی به اماکن سری قرار می‌دهد. در واقع آژانس از ابزار نظارت در خدمت سیاست کشوری چون آمریکا و دولتی مانند رژیم غاصب صهیونیستی به‌منظور سنگین کردن پرونده‌انپاهمی ایران و دسترسی به افراد و اماکن بیشتر استفاده می‌کند. چنین چرخه‌ای که از نظارت‌های بیشتر، سوالات و ابهام‌های ساختگی بیشتری علیه ایران بیرون می‌آید عملاً به ابزاری علیه جمهوری اسلامی بدل شده است. به‌طور کلی ارتباط جمهوری اسلامی ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مقطع فعلی در ۲ سطح پیمان عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای و رژیم بازرسی‌های گسترده تعریف می‌شود. هر چند اواسط دی‌ماه سال گذشته هیأت دولت طی بیانیه‌ای گام پنجم و نهایی کاهش تعهدات ایران در برجام را اعلام کرد و بر اساس آن، ایران دیگر با هیچ محدودیتی در حوزه عملیاتی (شامل ظرفیت غنی‌سازی، درصد

**جسد غلامرضا منصوری، متهم، ردیف ۹ پرونده اکبر طبری بعدازظهر دیروز در هتلی در رومانی پیدا شد**

## سقوط آخر

وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران نیز در پاسخ به پرسش خبرنگاران ضمن تأیید خبر مربوط به مرگ قاضی منصوری، افزود: منتظر دریافت گزارش رسمی علت این حادثه هستیم و از مقامات رومانیایی درخواست علت دقیق حادثه را رسماً به ما اعلام کنند. موسوی خاطر نشان کرد: ایشان مدتی قبل به سفارت ایران مراجعه و درباره نحوه بازگشت خود به ایران رایزنی کرده بود و از آنجا که تحت تعقیب قوهقضائیه ایران از طریق پلیس بین‌الملل بود، توسط پلیس اینترپل رومانی دستگیر شد. بر این اساس ما از مقامات و پلیس رومانی می‌خواهیم به وظایف قانونی خود عمل کرده و درباره نحوه و علت دقیق این حادثه گزارش رسمی ارائه کنند.

■ **در گذشت منصوری ابرادی به اتمام روشن پرونده وارد نمی‌کند**

معاون امور بین‌الملل قوهقضائیه هم ساعاتی پس از انتشار خبر خودکشی منصوری در گفت‌وگوی زنده تلویزیونی در این باره گفت: مطلع شدیم یکی از شهروندان ایرانی در رومانی که تحت تعقیب دستگاه قضایی بود در گذشته است. سفارت ایران

در بخارست و پلیس اینترپل ایران پیگیر موضوع هستند تا از روزهایی حادثه مطلع شوند. معاون امور بین‌الملل قوهقضائیه افزود: در تماس‌هایی که با مقامات رومانیایی برقرار شده است، این احتمال وجود دارد وی خودکشی کرده باشد. با تأکید بر اینکه اینترپل ایران پیگیر این موضوع است که فردی که تحت تعقیب دستگاه قضایی بوده باید به گونه‌ای تحت نظر باشد که صدمه‌ای به او وارد نشود، گفت: تعداد دیگری از متهمان تحت تعقیب در کشورهای غربی داریم که این کشورها همکاری خوبی برای استرداد آنها انجام نمی‌دهند. دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: ابعاد مختلف پرونده‌ای که منصوری درگیر آن بود به دلیل اینکه طرف‌های دیگر موضوع در اختیار قوهقضائیه هستند روشن است و نبود وی صدمه‌ای به ابعاد مختلف پرونده وارد نمی‌کند. وی با تأکید بر اینکه استرداد او می‌توانست به بازگشت وجوه و اموال اختلاس شده توسط وی و همچنین مجازاتش کمک کند، گفت: پرونده ابعدادش روشن است و در گذشت این فرد ابرادی به اتمام روشن پرونده وارد نمی‌کند.